
n°40 MARS-AVRIL-MAI 2025

Le magazine des habitants de Wittenheim

R A M D A M C U LT U R E  L A B U R B A N I S M E 

Festival du livre et de 
la jeunesse

Des expériences 
culturelles gratuites, 
variées et ouvertes à 
tous !

On répond à toutes 
vos questions

p6-7 p13 p15

Dossier

Ça s’est passé il y a 80 ans 
dans notre commune : la 
Libération de Wittenheim 

p8 à 9



Witamine n°40| wittenheim.fr2

La rubrique alsacienne de Rose
« On vieillit bien chez 
nous à Wittenheim »
« Bi uns àltert ma güat en 
Wettena »
Ja dàs esch wohr , mehr sen 
em Janer, un schu han mehr a 
Hundertjahriga bi un’s en Wettena. 
Unsera Maire un àlla Stadtmetgléder 
sen sehr stoltz derbi.

A Délégation vu d’r Mairie geht zu da 
Litt vu 85 Johr àlt àb un derno vu 90 
àb jedes Johr.

Nàtirlig mett’ ma Kschankla, 
Blüamas, oder ver d’r Hochzitstàg, a 
plaque souvenir ver d’hocha Àlter.

Mehr fraja un’s émer ver zu da Litt 
gé’, mehr verbrenga émer guäta 
momanta mettnander.

Stundalang kent’a mér verzella vu 
friajer, oï vum Tramway, vum Kelwa 
Plàtz vorna an dér Kircher.

Derno werd verzehlt vu da verganga 
Zitta vu salamols, vu geschtert, un 

vu d’r hetiga Zitt.

Zum beischpiel do han mer a Bsüach 
gmacht bi n’ra Dàma wu era 95 ta 
Geburstäg g’ fihrt hàt.

Dia Madame hàt friajer a Gschaft kà.

Un nàtirlig han mer verzehlt vu dana 
àlla Gchafter wu mettla em Dorf gsé 
sen bis un’s en Wettena.

D’Eltra Litt danga worschin’s 
manchmol an d’r Metzger, d’ 
Bäeckerei, d’r Epicier, d’ Apathéka, 
d’Quinquaillerie, d’r Zuckerbäck, 
s’Zittung gschaftla uf em Plàtz, 
àwer oï a Droguerie, a Mercerie, a 
s’Vélogschaft d'r Düwàcklàda un a 
Schüachmächer, un a so wiederscht 
dàs àlles bi un’s em Dorf. (que de 
souvenirs !)

Màcha d’ Aüga züa un danka zuruck 
an dia vergangena Johra. As esch net 
méglich !

Wu sen den dia allà Johra uma ganga !

Awer wia gsaïd, as geht un’s nett a 

so schlacht derbi.

Mer organisiara émer schéena 
Faschtla ver d’Seniors.

S’Elsasser Theater em Février, 
a Friehjohr ver unseri Sproch 
em Awrel, d’Fête de l’Amitié em 
Oktower, s’ Wianacht’s Fascht em 
Dezember, a Thé Dansant jedra 
Monet em Espace Leo Lagrange, vum 
September bis em Jüni.

Werklich sesch émer ébis loos ver 
unsera Selwerlàgla en Wettena.

Voilà liawa Frend, ech wensch en eïr 
àlla a schéena Oschterzitt.

Bliwa gsund un munter un bis boll 
wéder.

Salü binander ! 

Christiane-Rose KIRY



Alors que le printemps approche à grands pas, que notre ville fleurit 
à nouveau et que les journées s’allongent, je souhaite réaffirmer 
l'engagement déterminé de votre équipe municipale pour cette 
nouvelle année 2025. 

En dépit d’un contexte international houleux et d’une situation 
politique nationale instable – qui se répercutent directement sur 
les finances des collectivités locales-, notre commune continue à 
entreprendre des projets et vos élus locaux demeurent un gage de 
stabilité et de proximité, accessibles à tous les citoyens. 

Mon équipe municipale et moi-même sommes donc plus que jamais 
engagés à vos côtés pour garantir à tous les Wittenheimois un 
cadre de vie vert et agréable et des services publics de qualité. Cela 
passe par des écoles modernisées, des infrastructures sportives et 
culturelles accessibles à tous ainsi que par une vie associative riche 
et variée. 

Ce bulletin municipal est placé sous le signe de l’Histoire et du 
devoir de mémoire, avec un dossier sur le 80ème anniversaire 
de la Libération de notre commune. En plus de l’organisation 
d’une cérémonie patriotique d’envergure le 31 janvier dernier, une 
exposition temporaire a été déployée dans le hall de la mairie, afin 
de pouvoir consulter des photos ou documents d’archives sur cette 
période tragique, et d’honorer la mémoire des soldats tombés pour 
libérer la ville en janvier 1945. 

Vous trouverez également des informations sur la vie économique 
locale, les commerces, le droit de l’urbanisme et le centre 
socioculturel Coréal dans ce numéro !

Enfin, et malgré un contexte économique et politique morose, 
plusieurs temps forts collectifs égayeront le printemps à 
Wittenheim. Après le Carnaval des familles, fruit d’un partenariat 
entre la ville et l’OMSL (Office municipal des Sports et loisirs), se 
tiendront le festival Ramdam, dédié aux livres et à la jeunesse, 
en mars prochain, puis le printemps de la photographie à la fin 
du mois d’avril, à l’espace Roger Zimmermann et dans le parc du 
Rabbargala. 

Enfin, la journée citoyenne aura lieu en mai prochain, et vous 
pourrez également satisfaire votre soif de culture avec la riche 
programmation du cinéma Gérard Philippe, ou avec les conférences 
variées du Culture Lab, organisées à la médiathèque Paul 
Zwingelstein.

En ces temps troublés, il est impérieux de rester unis, ouverts 
et tolérants afin de faire société et d’encourager le civisme dans 
notre commune, sans laisser l’individualisme ni l’extrémisme nous 
fragmenter.

					     Votre Maire 
					     Antoine HOMÉ

Directeur de la publication :  
Antoine HOMÉ
Directeurs de la rédaction :  
Martine QUINZONI - Eric ALARIO
Mise en page : Martine QUINZONI 
Rédacteurs :  Pierre LOSSEROY 
Frédérique WISSON, Céline DELORY, 
Mathieu GITTA, Cécile SCHEBACHER
Charte graphique : Agence Cactus • 
agence-cactus.fr
Crédits Photo : Adobe Stock /  
Mairie de Wittenheim  
Imprimé par 3ma Group 
en 7100 exemplaires

wittenheim.fr

Chères Wittenheimoises,  
chers Wittenheimois, mes chers concitoyens,

Édito

Télécharger l’application  
Wittenheim sur les stores

Votre Maire, Antoine HOMÉ

Nous sommes engagés à 
vos côtés pour garantir 
à tous un cadre de vie 
vert et agréable

Edito



Witamine n°40| wittenheim.fr4

Ces deux dernières années, l’obtention des labels  
« Ville sportive Grand Est 2024-2028 » et « Ville active 
et Sportive 2025 », est venue concrétiser et valoriser la 
vitalité sportive de Wittenheim. Forte d’une politique 
sportive orientée vers la promotion des activités et 
leur accès au plus grand nombre, la ville articule sa 
politique autour de différents axes :

1 Soutien aux associations sportives. 
20 clubs qui regroupent un total de 2637 pratiquants 
et permettent la pratique des nombreuses disciplines 
traditionnelles (football, basket, hand, tennis, 
badminton, gym, karaté, judo, gymnastique artistique, 
vélo), mais aussi d’autres sports plus confidentiels 
(cepak takraw, escrime, haltérophilie, karting)

2 Mise à disposition et entretien 
d’installations sportives.
Les clubs et les établissements scolaires bénéficient 
de 3 grands complexes regroupant 3 salles multisports, 
6 terrains de football, 6 courts de tennis et plusieurs 
salles spécialisées (escrime, haltérophilie, gymnastique, 
arts martiaux). 

 
Pour les pratiquants hors clubs, des équipements 
variés sont en « accès libre » : un parcours vita, 5 
terrains de football, 5 terrains de basketball, un skate-
park, une piste d’athlétisme.

3 Organisation de manifestations sportives.
Le service culture et sport de la ville programme 
chaque année deux évènements incontournables dans 
le paysage sportif.
✔La Fête du Sport qui permet aux Wittenheimois 
de découvrir et pratiquer l’ensemble des activités 
sportives avec la participation des clubs.
✔La soirée des Lauréats sportifs qui met à l’honneur 
les sportifs qui se sont distingués par leurs résultats ou 
leur engagement au sein de leur association.
La pratique du sport est vectrice de valeurs 
indispensables dont certaines répondent parfaitement 
aux enjeux actuels : santé, cohésion sociale, 
épanouissement personnel. 
La ville de Wittenheim continuera d’œuvrer dans cette 
direction : droit au but !

Wittenheim, ville sportive 

  

Interview de Hechame KAIDI : Adjoint, en charge du sport

Pourquoi avez-vous voulu vous engager sur cette délégation ? 
Je suis élu à Wittenheim depuis 2008, c’est aujourd’hui mon 3ème mandat, et mon premier 
en tant qu’adjoint au Maire. Durant le premier mandat, j’étais conseiller municipal, sans 
délégation particulière, à partir de 2014, je suis devenu conseiller municipal délégué à l’égalité 
des chances et à la politique des quartiers, et depuis 2020, j’ai reçu la délégation d’adjoint 
aux sports.

Le sport a toujours été très important dans ma vie, j’ai 
été joueur et entraîneur de basketball, et je pratique 
toujours la course à pied. Il était ainsi naturel pour 
moi de m’investir dans ce domaine et d’œuvrer au 
développement de la politique sportive municipale. Dans 
cette délégation, j’ai donc la charge de l’accompagnement 
du développement des clubs sportifs de Wittenheim, 
de la démocratisation des pratiques sportives, de la 
promotion du sport pour tous, du sport-santé.

Depuis 2020, nous avons recréé et donné une nouvelle 
impulsion à la fête du sport et fait en sorte de trans-
mettre les valeurs du sport à tous les habitants de la 
ville. Ces valeurs, comme le dépassement de soi, le 
respect des règles, l’esprit de performance sont très 
importantes et peuvent se transposer dans la vie de 
tous les jours, notamment pour les plus jeunes.
 

Qu’est ce qui vous qualifie ?
Je dirais que je suis un compétiteur avant tout, j’ai 
toujours souhaité me dépasser, donner le meilleur 
de moi-même, que ce soit au cours de ma carrière 
sportive, professionnelle ou dans ma vie personnelle. 
Je pense que ces valeurs se reflètent également dans 
mon engagement dans la vie publique.
 
Votre lieu préféré à Wittenheim ?
Ce sont nos complexes sportifs évidemment, les com-
plexes Coubertin, Léo Lagrange et les salles spécialisées 
pour la gymnastique (ancienne salle des MDPA) et pour 
l’escrime
Je suis très fier de nos infrastructures sportives, Wittenheim 
est une ville très bien équipée et cela profite à tous 
ses habitants !



5n°40 • MARS-AVRIL-MAI 2025

Le Coréal

Une aventure théâtrale inédite
Très récemment, 12 jeunes ont participé à un stage 
d’improvisation théâtrale consacré aux écrans dans 
leur famille et parmi leurs pairs. Encadrés par un 
professionnel et un animateur jeunesse, ils ont créé 
des saynètes explorant les effets des écrans sur les 
relations familiales et amicales. La représentation au 
Cinéma Gérard Philipe a été un moment fort, valorisant 
la créativité des jeunes et leur offrant une belle 
occasion de dialogue avec leurs parents.

Des défis pour réinventer le quotidien
Des « boîtes à défis » élaborées par Mario et…Mario, 
animatrices du CoRéal, ont été remises à une quinzaine 
de familles pour que, tout le mois, elles  réalisent des 
activités ludiques encourageant à passer plus de temps 
ensemble tout en limitant les écrans. Ces petits gestes 
ont montré qu’il est possible de se déconnecter sans 
frustration.

Des soirées familiales ludiques et 
enrichissantes
Quatre soirées thématiques ont permis aux familles de 
partager des activités originales et éducatives :
 Soirée LEGO : Une expérience collaborative pour 
créer ensemble et réfléchir aux usages des écrans.

 Soirée rétro gaming : (Re)découverte des premiers 
jeux vidéo et discussions sur leur évolution.
 Sortie à la Filature : 100 parents et enfants ont 
partagé une expérience culturelle unique devant le 
ciné-concert « Azur et Asmar ».
 Soirée de clôture : Animations et défis étaient 
au rendez-vous pour renforcer l’esprit d’équipe « en 
famille » dans une ambiance festive…loin des écrans.

Une initiative qui rapproche
Les participants ont salué la qualité des échanges et 
des activités, renforçant les liens au sein des familles. 
Ce projet innovant montre qu’il est possible d’aborder 
des thèmes contemporains avec légèreté, tout en 
valorisant la créativité et le partage.

  

Au Centre Socioculturel CoRéal,  
un mois pour voir autrement : créer 
des liens familiaux loin des écrans
Le Centre Socioculturel CoRéal a réalisé une belle initiative avec « Un mois pour voir autrement ».  
Ce projet a réuni familles et jeunes autour d’activités qui sensibilisent à l’impact des écrans tout en 
renforçant les liens familiaux dans une ambiance conviviale.



Witamine n°40| wittenheim.fr6

Faisons ensemble « du bruit «Faisons ensemble « du bruit «
pour les livres a Wittenheim !pour les livres a Wittenheim !

27eme Edition

Billetterie en ligneBilletterie en ligne
sur le site du festivalsur le site du festival

www.ramdamwittenheim.frwww.ramdamwittenheim.fr
du lundi 3 mars à 8Hdu lundi 3 mars à 8H

au mercredi 26 mars à minuitau mercredi 26 mars à minuit

*Billetterie sur place aussi durant le week-end*Billetterie sur place aussi durant le week-end

C'est le thème du festival en 2025 ! 
L'équipe du festival vous invite pour 
cette nouvelle édition à plonger dans 
la forêt profonde et mystérieuse... 
Où grandissent à l’ombre et à l’abri 
des arbres, de nombreux person-
nages réels et imaginaires ! Forêt 
de contes de fée ou forêt tropicale, 
arbre de vie ou de la connaissance, 
préservation des espèces mena-
cées de disparition, documentaires, 
albums, poésie... La forêt est depuis 
toujours un univers incontournable 
de la littérature jeunesse, sujet 
de nombreuses métaphores et de 
textes mémorables.

EN
TR

EE 
+ 1 SPECTACLE

7€7€

EN

TREE SEULE

3€3€

TARIF ENTREE INCLUANT
1 place à un spectacle
(billet pour une personne
valable 1 jour)

TARIF ENTREE SEULE
donnant accès aux
animations, à la librairie, aux 
dédicaces, aux expositions...
(billet pour une personne
valable 1 jour)

Fabrice ERARD et Christophe
GRUMMENACKER de la Médiathèque 
de Wittenheim proposeront l'animation 
intitulée "Plus irréductibles que jamais". 
Parole de druide : les bienfaits des 
arbres sont plus nombreux que jamais, 
alors, pas touche à nos forêts !

1,2,3,
nous irons aux bois...

29/3029/30
mars 2025mars 2025

Ramdam en chiffres 
Saison Ramdam

12 projets menés de
septembre à juin
120 classes de la

maternelle au collège touchées
32 accueils de loisirs

8 structures petite enfance
800 familles touchées par le projet 

"virus de la lecture"

Quinzaine Ramdam
Du 17 au 28 mars

2800 élèves accueillis pour des 
animations avant le week-end tout 

public
2 défis lecture CM1-CM2

1 show littéraire 6ème-5ème
1 battle littéraire 4ème-3ème

60 rencontres en classe avec les
auteurs-illustrateurs

 120 familles asistent aux sessions 
du "P'tit Ramdam pour les 0-3 ans

Week-end tout public Ramdam
35 représentations de spectacles, 

contes et histoires
15 animations créées en partant 

d’un livre jeunesse
19 auteurs-illustrateurs présents

1 jeu de piste
200 bénévoles

4500 visiteurs attendus
3500 ouvrages à la librairie

1 maison d’édition
1 librairie

Vous avez dit... 
Ramdam ?
Ramdam est un festival organisé 
par la MJC de Wittenheim avec le 
soutien de la Ville de Wittenheim. 
Empreint des valeurs d’éducation 
populaire de l’association, le festival 
est mené par les salariés et béné-
voles de la MJC passionnés et ses 
partenaires durant 6 mois
d’animations et de projets. Il est
clôturé par un week-end de fête 
tout public lors duquel le livre
jeunesse est au coeur de
l'événement ! Une célébration de la
lecture à destination des enfants et 
de leurs familles, pour rencontrer 
des auteurs et des illustrateurs, 
créer et jouer avec les livres, voir 
des expositions et des spectacles, 
écouter et lire des histoires...

BULLETIN MUNICIPAL RAMDAM 2025.indd   1BULLETIN MUNICIPAL RAMDAM 2025.indd   1 17/01/2025   11:55:4917/01/2025   11:55:49



Faisons ensemble « du bruit «Faisons ensemble « du bruit «
pour les livres a Wittenheim !pour les livres a Wittenheim !

27eme Edition

Billetterie en ligneBilletterie en ligne
sur le site du festivalsur le site du festival

www.ramdamwittenheim.frwww.ramdamwittenheim.fr
du lundi 3 mars à 8Hdu lundi 3 mars à 8H

au mercredi 26 mars à minuitau mercredi 26 mars à minuit

*Billetterie sur place aussi durant le week-end*Billetterie sur place aussi durant le week-end

C'est le thème du festival en 2025 ! 
L'équipe du festival vous invite pour 
cette nouvelle édition à plonger dans 
la forêt profonde et mystérieuse... 
Où grandissent à l’ombre et à l’abri 
des arbres, de nombreux person-
nages réels et imaginaires ! Forêt 
de contes de fée ou forêt tropicale, 
arbre de vie ou de la connaissance, 
préservation des espèces mena-
cées de disparition, documentaires, 
albums, poésie... La forêt est depuis 
toujours un univers incontournable 
de la littérature jeunesse, sujet 
de nombreuses métaphores et de 
textes mémorables.

EN
TR

EE 
+ 1 SPECTACLE

7€7€

EN

TREE SEULE

3€3€

TARIF ENTREE INCLUANT
1 place à un spectacle
(billet pour une personne
valable 1 jour)

TARIF ENTREE SEULE
donnant accès aux
animations, à la librairie, aux 
dédicaces, aux expositions...
(billet pour une personne
valable 1 jour)

Fabrice ERARD et Christophe
GRUMMENACKER de la Médiathèque 
de Wittenheim proposeront l'animation 
intitulée "Plus irréductibles que jamais". 
Parole de druide : les bienfaits des 
arbres sont plus nombreux que jamais, 
alors, pas touche à nos forêts !

1,2,3,
nous irons aux bois...

29/3029/30
mars 2025mars 2025

Ramdam en chiffres 
Saison Ramdam

12 projets menés de
septembre à juin
120 classes de la

maternelle au collège touchées
32 accueils de loisirs

8 structures petite enfance
800 familles touchées par le projet 

"virus de la lecture"

Quinzaine Ramdam
Du 17 au 28 mars

2800 élèves accueillis pour des 
animations avant le week-end tout 

public
2 défis lecture CM1-CM2

1 show littéraire 6ème-5ème
1 battle littéraire 4ème-3ème

60 rencontres en classe avec les
auteurs-illustrateurs

 120 familles asistent aux sessions 
du "P'tit Ramdam pour les 0-3 ans

Week-end tout public Ramdam
35 représentations de spectacles, 

contes et histoires
15 animations créées en partant 

d’un livre jeunesse
19 auteurs-illustrateurs présents

1 jeu de piste
200 bénévoles

4500 visiteurs attendus
3500 ouvrages à la librairie

1 maison d’édition
1 librairie

Vous avez dit... 
Ramdam ?
Ramdam est un festival organisé 
par la MJC de Wittenheim avec le 
soutien de la Ville de Wittenheim. 
Empreint des valeurs d’éducation 
populaire de l’association, le festival 
est mené par les salariés et béné-
voles de la MJC passionnés et ses 
partenaires durant 6 mois
d’animations et de projets. Il est
clôturé par un week-end de fête 
tout public lors duquel le livre
jeunesse est au coeur de
l'événement ! Une célébration de la
lecture à destination des enfants et 
de leurs familles, pour rencontrer 
des auteurs et des illustrateurs, 
créer et jouer avec les livres, voir 
des expositions et des spectacles, 
écouter et lire des histoires...

BULLETIN MUNICIPAL RAMDAM 2025.indd   1BULLETIN MUNICIPAL RAMDAM 2025.indd   1 17/01/2025   11:55:4917/01/2025   11:55:49

5 bonnes raisons de venir au
festival ! (Même s'il y en a davantage...)

1/Pour l'animation du livre : nous le rendons
 vivant, pour que vous vous attachiez à lui ! Nous
lui donnons une voix, du volume, du mouvement, 
un corps. Nous l'incarnons par le conte, l'ac-
cessoirisation (marionnettes, tablier ou tapis à 
histoires,...), le jeu / l'enquête, la création plas-
tique, la mise en scène théâtrale... C'est l'"ADN" 
du festival !

2/Pour la librairie : 3500 livres à la vente avec
la présence de 19 auteurs-illustrateurs en
dédicace. L'occasion de les rencontrer en chair 
et en os et de faire le plein de belles histoires ! 
Nouveau cette année : la présence de la
librairie spécialisée manga et culture japonaise, 
Le Temple d'Inari (Mulhouse) !

3/Pour les conseils lecture avisés et passionnés
de notre équipe salariée et bénévole, experte en
littérature jeunesse !

4/Pour les nombreux spectacles, dont :

"La voix de Lilo", dès 5 ans
"Goguenard le Flasque, seigneur du Grabenstein, 
est l'un des pires rois qu'ait connu notre région. 
Il régnait par la magie, la technique et la terreur, 
aidé par Ragondine la sorcière et Pfücht l'inven-
teur. Mais sa folie des grandeurs menace la vieille 
forêt de chênes du Grabenstein ... Heureusement 
un lynx, une corneille et une bande de sangliers 
brigands ne l'entendent pas de cette oreille !"

"Ecoute ça pousse", dès 2 ans
Un arbre des 4 saisons, des petits pois à semer, 
deux jardinières, un accordéon et le décor est 
planté ! Un spectacle tel une comptine qui se
déroule au fil des saisons, où la nature se
transforme en prenant son temps. Un cocon
de douceur, des saynètes sur une petite graine, 
qui grandit...

5/Pour bien grandir !

La lecture accompagne le développement du
langage mais les livres promettent aussi de 
merveilleux moments d'émotion, d'évasion, et 
d'imaginaire... et encore davantage lorsqu'on les 
partage ! Alors plongez avec nous dans le livre au 
festival Ramdam !

SPECTACLE JEUNE PUBLIC
À PARTIR DE 2 ANS 

ça pousse !
Ecoute ,
,

Création originale de
Marie Taglang et Christelle Husson

Au gré des saisons et chansons,
les enfants découvrent l’histoire d’une graine !

La Compagnie La Compagnie Les contes de NanaLes contes de Nana  
proposera son spectacleproposera son spectacle 

 " " OURSOURS""

Rencontre avec des auteurs
et illustrateurs jeunesse
19 auteurs et illustrateurs seront 
présents à la librairie Ramdam !
Cécile ALIX, Sabine BARTH, Gilles 
BAUM, Marie BRIGNONE, Thierry
CHAPEAU, Alexandre CHARDIN, Janik 
COAT, Alex COUSSEAU, Etienne FRIESS, 
Philippe JALBERT, Philippe MATTER, 
Julia MATTERA, David MOITET, Jérôme 
PEYRAT, Frédéric PILLOT, Amandine 
PIU, Rémi SAILLARD, Eugène
SANTANGELO, Maryline WEYL.

1 maison d'Edition : Callicéphale

1 librairie : Le Temple d'Inari

RaRamdmdaam : unm : un
univers de decors,univers de decors,  
different pourdifferent pour  
chachaque edition !que edition !
Retrouve les décors 
créés par l'artiste 
plasticienne 
Rebbecca SCHMITT, 
inspirés de l'album 
jeunesse "La porte 
des Fées"

Ramdam, c'est aussi des Ramdam, c'est aussi des 
histoires en MUSIQUEhistoires en MUSIQUE
avec le spectacle desavec le spectacle des
Frangins LINDECKER,Frangins LINDECKER,

«LAMALAMAMI« !«LAMALAMAMI« !

Programme completProgramme complet
du festivaldu festival

consultable dès fin février 2025 surconsultable dès fin février 2025 sur
www.ramdamwittenheim.frwww.ramdamwittenheim.fr

Horaires d'ouverture du festival :
9H30-18H

Librairie : 10H-13H / 14H-17H30
Animations : 10H-12H30 / 13H30-18H

LA LIBRAIRIE
RAMDAM !

IMMERSION THEATRALE
Pour les plus grands (dès 7 ans), une 
animation immersive sur le thème du 
Loup-Garou...

Ill
us

tr
at

io
n 

: 
Fr

éd
ér

ic
 P

IL
LO

T
Ill

us
tr

at
io

n 
: 
Fr

éd
ér

ic
 P

IL
LO

T

BULLETIN MUNICIPAL RAMDAM 2025.indd   2BULLETIN MUNICIPAL RAMDAM 2025.indd   2 17/01/2025   11:55:5517/01/2025   11:55:55



Witamine n°40| wittenheim.fr8

Dossier

Notre commune, comme une grande partie des villes 
alsaciennes, a été libérée au début de l’année 1945. 
Après cinq longues années d’occupation allemande, les 
troupes des 6ème, 21ème et 23ème Régiments d’Infanterie 
Coloniale (9ème DIC) – anciennement régiments de 
tirailleurs sénégalais- ont repris Wittenheim après des 
jours de combats meurtriers.

Alors que nous venons de célébrer le 80ème anniversaire 
de la Libération de Wittenheim le 31 janvier dernier, ce 
dossier « historique » du Bulletin Municipal retracera 
le déroulé des combats de janvier 1945, brossera un 
portrait détaillé d’un des libérateurs, le sergent-chef 
Rousier, et détaillera l’importance du devoir de mémoire 
et de la coopération transfrontalière aujourd’hui.

L’occupation et la libération de Wittenheim :
Les troupes allemandes ont fait leur entrée à Wittenheim 
le 16 juin 1940. Ces premiers détachements de la 
Wehrmacht ont rapidement été suivis par des militants 
du parti nazi qui ont immédiatement commencé à 
germaniser la population, à travers l’installation de 
la Neuordnung, comme dans toute l’Alsace-Moselle 
annexée.

Ce régime de terreur et de suspicion va durer  
jusqu’aux combats de libération de la commune.  
Ceux-ci ont duré près de deux semaines, et prennent  
fin le vendredi 2 février 1945 par la libération  
du hameau de Schoenensteinbach par un  
bataillon de Zouaves composé de soldats  
nord-africains transportés par des blindés, suivie  
de celle de la cité Sainte-Barbe par le premier  
bataillon du 21ème RIC aidé par des blindés du  
régiment colonial de chasseurs de chars.

Wittenheim était devenue une zone  
d’opération militaire dès l’entrée de la  
1re Armée française à Mulhouse le 21 novembre  
1944. Les canonnades sont alors rapidement  
devenues quotidiennes.

Les troupes allemandes ont bâti des repaires de 
résistance dans tous les quartiers de la commune 
et la population a dû se terrer tant bien que mal. La 
pénurie s’installe, notamment le manque d’eau et le 24 
décembre, pas de messe de minuit mais un office sera 
célébré dans le sous-sol de la mairie.

Durant la nuit de 19 au 20 janvier, la neige tombe dru 
et, le 20 au petit matin, une grêle d’obus s’abat sur les 
quartiers Kullmann et du Centre-ville. Les habitants 
rejoignent les caves plus robustes de l’école des filles 
(école Curie actuellement) et de la mairie. En soirée, la 
canonnade reprend de plus belle et va durer jusqu’au 25 
janvier.

Ce jour-là va débuter l’attaque des troupes du 23ème RIC 
de la cité Anna, qui s’achèvera à la tombée de la nuit. 
Entre-temps le 6e RIC progresse dans la cité Kullmann 
qui est totalement libérée le soir du samedi 27 janvier.

Les Allemands se replient dans le quartier Centre qui 
est libéré le 31 janvier tout en restant sous le feu de 
l’ennemi. L’église Sainte-Marie, vieille de deux siècles, 
est touchée par un obus incendiaire le vendredi 2 février. 
Son clocher s’est écroulé le dimanche 4 février au petit 
matin.

Ça s’est passé il y a 80 ans 
dans notre commune : 

la Libération de Wittenheim  

Il est important de se souvenir 
que, dans la cave de l’église 
du quartier, s’entassaient 
120 personnes et, dans celle 
de l’école d’en face, 350 
personnes pataugeaient dans 
l’eau. Elles ont finalement été 
libérées dans la soirée.



9n°40 • MARS-AVRIL-MAI 2025

L’importance du devoir de mémoire

Plus de 243 soldats sont tombés durant ces sanglants 
affrontements pour libérer notre ville, et il est important 
de leur faire honneur aujourd’hui. Le devoir de mémoire 
est fondamental et les cérémonies patriotiques, 
en présence des descendants des libérateurs, les 
expositions, les images d’archives, y participent 
grandement. 

La transmission intergénérationnelle doit également 
se perpétuer, c’est pourquoi le Conseil Municipal des 
Enfants et les écoliers de la ville sont toujours associés 
aux cérémonies. Enfin, il est fondamental aujourd’hui de 
continuer les projets de coopération franco-allemands, 
et le jumelage de Wittenheim avec la ville de March, 
près de Freiburg va en ce sens. Le dialogue et l’ouverture 
d’esprit sont impérieux et enrichissants, et l'Europe est 
notre bien commun.

Portrait du sergent-chef Jean Rousier, blessé au 
combat lors de la Libération

Le sergent-chef Jean Rousier officiait dans le 1er bataillon 
du 21ème RIC et a reçu une croix de guerre pour sa 
participation aux combats de libération de l’Alsace. Il a 
été décrit ainsi par ses supérieurs comme un « sous-
officier plein de courage et de sang-froid, il a été blessé 
lors de l’attaque de la cité Ste Barbe à Wittenheim le 2 
février 1945, en se portant en avant pour reconnaître les 
emplacements de départ des tirs ennemis ».

Avant cela, il a participé à l’opération franco-anglaise sur 
l’Ile d’Elbe, en juin 1944, puis débarque en Provence, à 
Cavalaire, le 19 août 1944 et prend part à la libération de 
Toulon. Entre le 14 et le 18 novembre 1944, il participe 
aux combats de la boucle du Doubs, puis à partir du 21 
novembre 1944, date de la libération de Mulhouse, le 
21ème RIC participe à des opérations de surveillance dans 
la forêt de la Hardt.
Enfin, le 2 février 1945, au départ du bois de Jungholtz 
(Jeune Bois), il monte avec sa compagnie à l’assaut de 
la cité Ste Barbe, avec pour objectif le théâtre, qui est 
aujourd’hui devenu le cinéma Gérard Philipe.

C’est lors de cet assaut qu’il est blessé à l’épaule par un 
éclat d’obus, puis évacué à l’hôpital d’Altkirch, où il fera la 
connaissance d’une jeune infirmière. Il est renvoyé chez lui 
le 30 janvier 1946 et rejoindra Simone Witt, l’infirmière qu’il 
a connue pendant sa convalescence. Il l’épousera la même 
année et s’installera à Altkirch où il fondera sa famille. 
Ses trois fils ont ainsi assisté à la cérémonie du 80ème 

anniversaire de la Libération de Wittenheim.



Witamine n°40| wittenheim.fr10

Atelier projet

 
La Ville de Wittenheim renforce son engagement en 
faveur de la participation citoyenne en mettant en 
place des ateliers de projets. Ces espaces d’échange et 
de co-construction permettent aux citoyens de s’in-
vestir autrement dans des sujets transversaux d’intérêt 
général, à l’échelle de la commune.

Ces ateliers, animés par le chargé de participation ci-
toyenne, se réunissent toutes les six semaines sur une 
période d’un an. Le fruit de leurs travaux est ensuite 
présenté au Conseil Municipal, garantissant ainsi une 
prise en compte des propositions citoyennes dans la 
gouvernance locale. 

Retour sur l’Atelier de Projet 2024 :  
Égalité Femmes-Hommes
La première session des 
ateliers de projet, menée en 
2024, a porté sur le thème 
de l’égalité Femmes-Hommes.
 Les participants ont mené une 
analyse comparative des actions menées dans diverses 
collectivités ou associations en matière d’égalité 
Femmes-Hommes.

En janvier 2025, ces travaux ont été présentés aux élus 
de la Ville. À cette occasion, M. le Maire a annoncé la 
mise en œuvre de trois actions concrètes dès cette 
année :

⏩ Féminiser plus les noms de rues nouvelles : Une 
délibération sera prise pour honorer davantage de 
femmes dans le choix des noms de rues et espaces 
publics.
⏩ Proposer des formations gratuites de self-défense 
pour les femmes, afin de renforcer leur sentiment de 
sécurité et d’autonomie.
⏩ Sensibiliser les jeunes à l’égalité : Des interventions 
spécifiques seront organisées dans les écoles et col-
lèges pour éduquer les nouvelles générations sur cette 
thématique.

Ces actions, portées par la Ville en lien avec ses 
partenaires locaux, marquent une avancée concrète 
dans la promotion de l’égalité et de l’inclusivité sur le 
territoire.

2025 : Atelier de Projet sur les Mobilités Ac-
tives
Pour 2025, l’atelier de projet portera sur une  
thématique essentielle : les mobilités actives. Ce sujet, 
au cœur des préoccupations actuelles, recouvre les 
déplacements à pied, à vélo, en transports en commun 
ou encore les interactions avec les automobilistes.

La Ville, déjà investie dans des initiatives  
favorisant les mobilités douces (aménagements pour 
les piétons et cyclistes, développement de pistes  
cyclables, etc.), souhaite aller plus loin avec des idées 
co-construites avec les citoyens.

Cet atelier permettra de :
⏩ Réfléchir à des solutions pour améliorer les  
infrastructures existantes.
⏩ Identifier les besoins spécifiques des usagers.
⏩ Encourager des comportements écoresponsables et 
durables en matière de mobilité.

Ensemble, nous pouvons imaginer une Ville plus 
connectée, plus fluide et plus respectueuse de l’envi-
ronnement.

L’atelier de projet a démarré début février. Le groupe 
est composé d’une douzaine d’habitants aux profils 
variés : femmes, hommes, commerçants, retraités, 
cyclistes, automobilistes... 

⏩ Pour obtenir plus d’informations : Contactez 
le service Participation Citoyenne par mail  
lucas-ezechiel.bitar@wittenheim.fr

Atelier de Projet : 
Impliquez-vous 
dans les initiatives citoyennes de Wittenheim !



11n°40 • MARS-AVRIL-MAI 2025

Programme  
du Culture Lab

MARS

Mardi 4 mars à 18h  
Atelier d’écriture animé par Jean-
Marie SCHELCHER
Entrée libre

Vendredi 7 mars à 19h à la salle Albert 
Camus 
« Les bruits du silence » une pièce de 
théâtre mise en scène par Emmanuel 
Bonnet, interprétée par "Les petits 
Arlequins" de l'atelier théâtre de la 
MJC de Bollwiller. 
« Les Bruits du Silence », c’est une 
création sur le « harcèlement scolaire », 
fléau national qui gangrène les cours 
d’école, de collèges et de lycées.
A partir de 8 ans. Entrée libre

Samedi 8 mars à 10h30 
Présentation et dédicace de l’album 
« Le Lama de Lima » par Philippe 
MONNIER et Eléna BLONDEAU, paru 
aux Editions La Californie
Les Animuchachos sont de retour !!
Après avoir suivi les folles aventures 
du Hamster d’Amsterdam et assisté au 
méga concert du Roquet’n’roll, nous 
vous invitons à faire connaissance avec 
le Lama de Lima dans ce troisième 
opus.
A partir de 4 ans - Entrée libre.

Lundi 17 mars à 18h 
Club de lecture « Des livres et nous », 
animé par Eric KELLER. 
Entrée libre. Public adulte 

Mardi 25 mars à 20h 
Lecture à voix haute par Chantal LEHR 
de « L’homme qui plantait des arbres » 
de Jean GIONO.
En amont du Festival RAMDAM, qui 
nous emmènera au cœur de la forêt 
pour cette édition 2025, Chantal nous 
proposera une lecture de ce roman 
incontournable qui a traversé les 
générations.
A partir de 10 ans – Entrée libre

AVRIL

Mardi 1er avril à 18h 
Atelier d’écriture animé par Jean-
Marie SCHELCHER

Vendredi 4 avril à 20h au cinéma 
Gérard Philipe de Wittenheim 
Projection et présentation du film  
« ZiiTS – Etrange disparition » d’après 
le roman de SHICO
Voici la suite du premier opus « Le 
mystère des talismans », que nous 
vous avions présenté en 2023.
Tout public – Entrée libre 

Samedi 26 avril à 10h30 Apéro 
littéraire familial avec Claude 
CHAUMEIL
Claude viendra partager quelques 
extraits de textes, issus de sa  
« collection littéraire » et qu’il 
apprécie. Tout public, à partir de 10 
ans – Entrée libre.

Lundi 28 avril à 18h 
Club de lecture « Des livres et nous », 
animé par Eric KELLER.

MAI

Mardi 6 mai à 18h 
Atelier d’écriture animé par Jean-
Marie SCHELCHER

Mercredi 7 mai à 16h 
Présentation et dédicace des albums 
de la collection « Maîkresse Karen » 
par Karen VOGEL, parus aux éditions 
du Bastberg.
A travers une collection de bandes 
dessinées pleines d’humour, Karen 
raconte son quotidien d’enseignante 
passionnée et partage des anecdotes 
savoureuses du quotidien.
A partir de 6 ans – Entrée libre 

Mardi 13 mai à 19h 
Rencontre autour du dessin au crayon 
avec Killian GUIRAULT
Venez à la rencontre de ce jeune 
artiste talentueux, qui vous montrera 
ses dessins et ses portraits 
impressionnants de réalisme 
Entrée libre

Lundi 19 mai à 18h 
Club de lecture « Des livres et nous », 
animé par Eric KELLER. 

Samedi 24 mai à 10h 
« On dirait le Sud… » - Voyage dans le 
jardin exotique de Georges DAL BO
Il nous racontera la genèse de cette 
fabuleuse aventure qui a débuté il y a 
25 ans et illustrera son propos par de 
magnifiques photos et des conseils 
pour adopter ce type de plantes dans 
votre jardin. Un véritable voyage à 
portée de main…et de regard !
Tout public – Entrée libre

Mardi 3 juin à 18h  
Atelier d’écriture animé par Jean-
Marie SCHELCHER
Entrée libre

Lundi 16 juin à 18h 
Club de lecture « Des livres et nous », 
animé par Eric KELLER. 
Entrée libre. Public adulte

Vendredi 20 juin à 20h au Culture Lab 
de la Médiathèque 
« EdLe5g, violon improvisé » avec 
Edson DOS SANTOS
Originaire du Brésil, Ed est arrivé en 
France il y a onze ans. Son violon ne le 
quitte pas et il aime particulièrement 
partager son art dans la rue et dans 
des endroits improbables, comme des 
lieux désaffectés, ce qui lui donne 
l’occasion de poster des vidéos très 
spontanées sur les réseaux sociaux. 
Tout public – Entrée libre 

Des ateliers, des conférences, des rencontres, des concerts, des partages et  
des expériences culturelles variées, riches en émotions et en découvertes,  
totalement gratuites et pour tous les publics ! 
Renseignements 03 89 57 18 36 ou mediatheque@wittenheim.fr

JUIN



Witamine n°40| wittenheim.fr12

MARS

Jeudi 20 mars
Asemblée générale du CLUW
Salle A. Camus

Samedi 22 mars
Inscription à l'accueil de loisirs  
3-10 ans
8h à 12h uniquement sur RDV
CSC CoRéal 03 89 50 46 08

Mercredi 26 mars
Ciné goûter pour les enfants - 5€
14h30 sur réservation
Cinéma G. Philipe 03 89 62 08 09

Samedi 29 mars
Journée de travail 
9h - Société d'arboriculture
Verger Don Bosco

Jusqu'au 29 mars à la Médiathèque 
(secteur adultes)
« L’instant présent » - Exposition 
de peintures de Michèle LUPORI 
et de sculptures en bois de Claude 
ALBRECHT
Michèle est une adepte du travail 
minutieux et patient et joue 
l’éclectisme dans ses créations et 
Claude trouve son inspiration dans 
l'observation de choses simples, 
qu'il sublime en sculptant le bois
Entrée libre, visible aux heures 
d’ouverture de la Médiathèque.

Samedi 29 et dimanche 30 mars à 
la MJC de Wittenheim 
L’équipe de la Médiathèque vous 
attend au Festival RAMDAM, et 
vous emmènera en promenade dans 
la forêt, avec la thématique « 1, 2, 3, 
nous irons au bois »

De nombreuses animations et 
expositions autour du livre, une 
librairie avec des dédicaces par les 
auteurs et illustrateurs présents, 
des espaces de lecture animés, qui 
vous plongeront au cœur du monde 
merveilleux de la forêt.

Du 31 mars au 26 avril à la 
Médiathèque (secteur adultes)
« Mes animaux colorés » - 
Exposition de peintures à 
l’acrylique par Josette CAMBAS.
Entrée libre, visible aux heures 
d’ouverture de la Médiathèque.

AVRIL

Mardi 1er avril
Thé dansant
14h à 18h
Salle Léo Lagrange

Vendredi 4 avril à 20h au cinéma 
Gérard Philipe de Wittenheim 
Projection et présentation du film 
« ZiiTS – Etrange disparition » 
d’après le roman de SHICO
Voici la suite du premier opus « Le 
mystère des talismans », que nous 
vous avions présenté en 2023.
De rebondissements en découvertes 
incroyables, nous n’en avons pas 
fini d’être surpris par l’univers 
stupéfiant des ZiiTS !
Tout public – Entrée libre 
Renseignements au 03 89 57 18 36 
ou mediatheque@wittenheim.fr.

Samedi 5 avril
Crescendo de Printemps 
Ecole de musique - 17h
Salle A. Camus

Samedi 5 avril 
Démonstration de greffage
14h
Verger Don Bosco

Dimanche 6 avril
Friehjohr
Caisse ouverture 14h - Rideau 15h 
Cinéma G. Philipe 03 89 62 08 09 

Mardi 15 avril
Ciné café (1 film = 1 café + 1 
patisserie) - 5€
14h30 sur réservation
Cinéma G. Philipe 03 89 62 08 09

Mercredi 16 avril
Ciné goûter pour les enfants - 5€
14h30 sur réservation
Cinéma G. Philipe 03 89 62 08 09

Lundi 21 avril (Lundi de Pâques)
Chasse aux oeufs
Sur inscription pour les enfants de 
3 à 11 ans habitant Wittenheim
Parc du Rabbargala

Mercredi 23 avril à 10h à la 
Médiathèque (secteur jeunesse)
Baby Bouquins !
Au programme de cette séance : 
une animation autour de l’album  
« Ours et ses lunettes » Entrée libre. 
Renseignements au 03 89 57 18 36 
ou mediatheque@wittenheim.fr

25- 26 et 27 avril  
Printemps de la photo 
du 14 au 29/04 galerie Shop'in Witty 
exposition par le club Pose Longue
Espace R. Zimmermann

Samedi 26 avril  
Portes ouvertes du CLUW
9h à 15h
31 rue de Pfastatt

Dimanche 27 avril
Marché aux puces  
7h à 17h à la Halle au Coton
CSC CoRéal 03 89 50 46 08

Calendrier des 
Manifestations  



infos

13n°40 • MARS-AVRIL-MAI 2025

MAI

Samedi 4 mai
24e bourse-expo de la moto 
ancienne d'Alsace
Caritas 06 08 95 04 63 
De 8h à 17h
Buvette, petite restauration, entrée 
3.50€ gratuit pour les - de 14 ans 
accompagnés
Halle au Coton

Du 5 au 31 mai à la Médiathèque 
(secteur adultes)
« Rêveries » - Exposition 
d’aquarelles par Alexia RIEDI
« En ce mois de mai, je vous invite 
à rêver et voyager à travers mes 
aquarelles. »
Entrée libre, visible aux heures 
d’ouverture de la Médiathèque.

Mardi 6 mai
Thé dansant
14h à 18h
Salle Léo Lagrange

Jeudi 8 mai
Journée de solidarité 
Caritas 06 08 95 04 63 
A partir de 12h 
Salle Léo Lagrange

Mardi 20 mai
Ciné café (1 film = 1 café + 1 
patisserie) - 5€
14h30 sur réservation
Cinéma G. Philipe 03 89 62 08 09

Samedi 24 mai
Journée Citoyenne
Renseignements et inscriptions sur 
le site de la Ville et 03 89 52 85 10

Mercredi 28 mai
Ciné goûter pour les enfants - 5€
14h30 sur réservation
Cinéma G. Philipe 03 89 62 08 09

Mercredi 28 mai à 10h à la 
Médiathèque (secteur jeunesse)
Baby Bouquins !
Baby Bouquins, c’est un rendez-
vous à ne pas manquer pour 
les 0/4 ans, accompagnés de 

leurs parents, grands-parents, 
nounous,…
Au programme de cette séance : 
une animation autour de l’album 
« Moi aussi je veux maman ! » de 
Claude K. Dubois et Stibane, paru 
aux éditions Pastel. Entrée libre. 
Renseignements au 03 89 57 18 36 
ou mediatheque@wittenheim.fr

	 JUIN

Du 2 au 28 juin à la Médiathèque 
(secteur adultes)
« Nuances sauvages » - Exposition 
de dessins au pastels par Virginie 
SCHWARTZ
« J’ai depuis toujours été 
passionnée par les arts plastiques. 
A l’école, c’était lorsque j’avais les 
pinceaux et les crayons en mains 
que je me sentais en phase avec 
moi-même... »
Entrée libre, visible aux heures 
d’ouverture de la Médiathèque.

Mardi 3 juin 
Thé dansant - 14h à 18h
Salle Léo Lagrange

Samedi 7 juin 
Crescendo des petits
Ecole de musique - 17h
Salle A. Camus

Samedi 7 juin
Inscription à l'accueil de loisirs  
3-10 ans
8h à 12h uniquement sur RDV
CSC CoRéal 03 89 50 46 08

Samedi 7 juin 
Démonstration de taille d'été
14h - Société d'arboriculture  
60 rue Bruat à Ruelisheim

Samedi 14 juin 
Alors on joue et on danse !
Ecole de musique - 17h
Salle Gérard Philipe
 
Mardi 17 juin
Ciné café (1 film = 1 café + 1 
patisserie) - 5€
14h30 sur réservation
Cinéma G. Philipe 03 89 62 08 09

Mercredi 18 juin à 10h à la 
Médiathèque (secteur jeunesse)
Baby Bouquins !
Au programme de cette séance : 
une animation autour de l’album 
« nous le sport, on adore ! » de 
Malika DORAY, paru aux éditions 
Loulou & Cie Entrée libre. 
Renseignements au 03 89 57 18 36 
ou mediatheque@wittenheim.fr

Samedi 21 juin
Fête de la musique 
Centre Ville 

La Ville de Wittenheim intensifie ses 
efforts contre la précarité menstruelle, 
un problème qui touche 5 millions de 
femmes en France.
Le coût des protections périodiques, 
estimé à 450 € par an, pèse lourdement 
sur les budgets et aggrave les inégalités.

C’est pourquoi, du 13 avril au 23 mai 
2025, Wittenheim organise une collecte 
de protections menstruelles. Vous 
pourrez déposer vos dons dans une 
boîte située dans le Hall de la Mairie. 
Tous types de produits d’hygiène 
intime, jetables ou réutilisables, sont 
acceptés, à condition qu’ils soient neufs 
et non périmés. Les dons récoltés 
seront redistribués aux associations du 
territoire. Une exposition tout public 
« Règles sans tabou » se tiendra dans 
le Hall de la Mairie durant la même 
période.

Enfin, l’année dernière, un premier 
distributeur de protections hygiéniques 
gratuites a été installé dans les toilettes 
publiques de la Mairie. Suite à son 
succès, d’autres installations sont 
prévues dans divers bâtiments 
communaux.

L’ensemble de ces initiatives visent à 
répondre aux besoins essentiels tout 
en luttant contre les tabous autour des 
menstruations.



La Bulle Enfantine : une entreprise spécialisée dans la garde 
d’enfants à domicile 
Cette nouvelle adresse à Wittenheim offre des services de garde d’enfants à 
domicile, professionnels et personnalisés. L’entreprise propose de gérer l’intégralité 
des démarches administratives et de recruter des professionnels qualifiés. Chaque 
intervenant, sélectionné par l’entreprise, est présenté lors d’un rendez-vous où 
parents et enfants font connaissance avant le début des gardes.
La Bulle Enfantine propose des horaires flexibles en journée, pour répondre aux 
besoins avant et après les temps scolaires, ainsi que pendant les vacances. Ses 
offres de gardes d’enfants sont adaptées à chaque famille.
6 rue des Mines - www.la-bulle-enfantine.fr - 06.33.64.20.68 -info@la-bulle-enfantine.fr 

Mes commerces de 

proximité
j’y vais... j’y tiens ! Vie éco

Restaurant Okito O'Grand Buffet : un lieu dédié aux amateurs 
de gastronomie et de découvertes culinaires.
Ce nouveau restaurant qui a ouvert ses portes fin 2024 propose une large 
sélection de plats du monde entier : fruits de mer frais, viandes, salades variées 
et desserts. Plusieurs spécialités sont proposées dans ce restaurant : des saveurs 
asiatiques aux spécialités méditerranéennes, sans oublier les grands classiques 
de la cuisine traditionnelle.
Une formule à volonté est proposée et permet aux clients d’essayer de multiples 
plats, dans un cadre original. 
13 rue de Soultz – 03.89.50.23.89 
Horaires : lundi au dimanche : 11h45 – 14h30, 18h45 – 22h30

Votre magasin Cora de Wittenheim devient Carrefour : une 
nouvelle étape pour ce grand magasin
Depuis son ouverture en 1973, le magasin de Wittenheim est un acteur 
incontournable de la vie de la commune.
Cet hypermarché est plus qu’un simple lieu de courses, il a toujours été un 
espace de rencontres et de proximité, au centre de la vie locale.
Depuis fin 2024, le magasin arbore désormais l’enseigne Carrefour. Ce 
changement marque une nouvelle étape dans son histoire avec Wittenheim. 
Les produits de la marque Carrefour sont disponibles en rayon, de même qu’un 
service de drive et des offres propres à la nouvelle enseigne.
130 rue de Soultz – 03.89.52.84.84 - Horaires : Lundi – Samedi : 08h30 – 20h30

Witamine n°40 | wittenheim.fr14



15n°40 • MARS-AVRIL-MAI 2025

Abbé Merklen (rue de l’) ........................... E8
Alouettes (rue des) ............................. C7-C8 
Alpes (rue des) ......................................... E7 
Alsace (rue d’) .......................................... F8
Altkirch (rue d’) ....................................... D8
Amarante (rue de l’) ................................ D6
Ancienne fi lature (rue de l’) ................ F7-G7
Andlau (rue Georges Conrad d’) ............... E8
Anémones (rue des) ................................ G5 
Angle (rue de l’) ....................................... G4
Anjou (rue d’) .......................................... D5
Aquitaine (rue d’) ..................................... C6
Aragon (rue Louis) .............................. F4-F5
Ardèche (rue de l’) .................................... F7
Ardennes (rue des)................................... E7 
Ariège (rue de l’)...................................... G6
Artois (rue d’) .......................................... D4
Aube (Place de l’) .................................... G6
Aunis (rue d’) ........................................... C5
Auvergne (rue d’) .................................... D5
Avoine (rue de l’) ................................ D6-D7

Bachmattenweg ................................. C8-C9
Ballon (rue du) ......................................... E7
Balzac (rue Honoré de) ............................. F6
Barbusse (rue Henri) ........................... F5-F6  
Bartholdi (rue) .................................... D7-D8
Basilic (rue du) .......................................   G4 
Béarn (rue du) .................................... C5-D5 
Beauce (rue de la) .................................... C6
Beauvoir (rue Simone de)......................... F6
Berry (rue du).......................................... D5
Blés (rue des) .......................................... D6
Bleuet (rue du) ........................................ H5
Bonhomme (rue du) ................................. E6
Bourbonnais (rue du) .............................. D5
Bourg (rue du) .................................... E8-F8
Bourgogne (rue de) ............................ D5-D6
Bramont (rue du) .................................... D7 
Bretagne (rue de) ............................... D4-D5 
Bruat(rue) .......................................... A7-B7

Calvados (rue du) ..................................... F7
Camargue (rue de la) .......................... C5-C6 
Cantal (rue du) ................................... F7-G7
Capucine (rue de la) ................................ G5
Carrières (rue des) ................................... F8

Cévennes (rue des) .................................. E7
Champagne (rue de)................................ D4
Champs (rue des)............................... F8-G8
Chapelle (rue de la) ............................ A8-A9
Charente (rue de la) ............................. E4-F4 
Charpentiers (rue des) ............................. F8
Chêne (rue du) ................................... B8-C8
Clémenceau (rue) ............................... B7-C7
Clément (rue Jean-Baptiste) ............... D7-D8
Climont (rue du) ...................................... D7
Clocher (rue du) ....................................... E8
Cloître (rue du) ......................................... E7
Coehorn (rue)..................................... C6-C7
Colchique (impasse de la) ....................... G6 
Colette (rue) ............................................. F6
Colmar (rue de) .................................. A8-B8
Colza (rue du).......................................... D6
Coquelicot (rue du) ................................. G6
Coulée verte  ........................................... G5
Couvent (rue du) ...................................... B3
Crêtes (rue des) ....................................... C4
Croix (rue de la) ................................. C7-D7  

Darwin (rue Charles) ................................ C7
Daudet (rue Alphonse) ............................. F6
Dauphiné (rue du) ................................... D5
Deck (rue Théodore) ............................... D7
De Gaulle (rue du Général) ................. A3-A7
De Lattre de Tassigny
(rue du Maréchal)................................ E8-F8
Doller (rue de la) ..................................... G8 
Dordogne (rue de la) ................................ E7 
Drôme (rue de la) .................................... G7 
Dumas (rue Alexandre) ............................ F5

Einstein (rue Albert) ........................... C6-D6
Eluard (rue Paul) ...................................... C7
Ensisheimerweg Chemin dit)  ............. A4-B4
Ensisheim (rue d’) .............................. B8-E8
Erable (rue de l’) ...................................... G4
Erckmann-Chatrian (rue) .................... C7-D7
Espérance (rue de l’) .......................... F6-G6

Fauvette (impasse de la)........................... C7
Fleurs (rue des) ........................................ F8
Flandre (rue de) ....................................... D4
Flaubert (rue Gustave) .............................. F6
Foch (rue du Maréchal) ...................... B7-C7 
Fontenay-sous-Bois (rue de) .................... E8
Forêt (rue de la) ................................... E6-E7
Forez (rue du)...................................... E3-F4
Fossé (rue du) .................................... F8-G8  
Franche-Comté (rue de) .......................... D5
Froment (rue du) ..................................... D6

Gasgogne (rue de) .................................. D5 
Gégau� (rue du Sénateur) ........................ E7
Gironde (rue de la) .................................. G7
Gissinger (place Antoine) ......................... E7
Grande Chartreuse (rue de la) .................. E6
Gresson (impasse du) .............................. E7
Guebwiller (rue de).................................. D7 
Gutenberg (rue Johannes) ....................... C7

Hameau (rue du) ................................ B2-B3
Hardt (rue de la) ....................................... C4 
Hansi (rue) .............................................. D7
Henner (rue Jean-Jacques) ...................... B7
Hêtre (rue du)........................................... C8
Hirondelles (rue des) .......................... C7-C8
Hohneck (rue du) .................................... D7
Hortensia (rue de l’) ................................ H5
Hugo (allée Victor) .................................. G6

Ile de France (rue de l’) ............................ D4
Ill (rue de l’) .............................................. F8
Illzach (rue d’) ..................................... F8-F9

Jardins (rue des) ..................................... D7
Jasmin (rue du) ....................................... G5
Jonquille (rue de la) ................................ G4 
Jura (rue du) ............................................ E7

Kellermann (rue) ...................................... B7 
Kingersheim (rue de) ......................... E8-G8 
Kléber (rue) .............................................. B8 
Kleinpruegelweg (chemin dit)............. B3-B4
Kullmann (rue) ......................................... F7 

Landes (rue des) ................................ F7-G7

Languedoc (rue du) ............................ C6-D6
Lavande (impasse de la).......................... G4 
Lilas (rue du) ........................................... G5
Limousin (rue du) ................................... D5
Linge (rue du) ..................................... E7-F7
Loiret (rue du) ......................................... G7
Lorraine (rue de) ................................ C3-C4
Lot (rue du) ............................................. G6
Loti (rue Pierre) ................................... E5-F5
Loucheur (rue) .................................... E7-F7
Lozère (rue de la) ..................................... C5 
Lyonnais(rue du) ..................................... D5

Maine (rue du) ......................................... E4
Malgré-nous (place des) .......................... E8
Malraux (rue André) ........................... F5-G5
Mangin (rue du Général) .................... B7-C7
Marceau (rue) .................................... C6-C7
Marguerite (impasse de la)...................... G6 
Marjolaine (rue de la) ......................... G5-H5
Markstein (rue du) ............................. D7-E7
Marne (rue de la) ..................................... G7 
Martinique (rue de la) ......................... C3-D3 
Masevaux (rue de) .................................. D8 
Maupassant (rue Guy de) ......................... F6 
Merisier (rue du) ...................................... B8
Merklen (rue de l’Abbé) ............................ E8
Merles (rue des) ................................. C7-C8
Mesanges (rue des) ........................... C7-C8
Millepertuis (rue du)........................... G4-F6
Mines (rue des) .................................. G7-F5
Mines Anna (rue des) ......................... G4-H4
Molkenrain (rue du) ................................ D7
Monnet (rue Jean) ............................... F4-F5
Morvan (rue du) ....................................... C6
Moulin (place Jean) .................................. B7
Muehlackerweg  ................................. D8-C9
Muguet (rue du) ...................................... H5
Mulhouse (rue de) ................................... D7  
Muriers (rue des) ............................... F8-G8
Myosotis (rue du)............................... G4-G5

Narcisse (rue du) .................................... G5
Nonnenbruch (rue du) ......................... F3-F4
Normandie (rue de) ................................. D4
Noyer (rue du) .................................... B8-C8

Orchidée (rue de l’).................................. G5
Orge (rue de l’) ........................................ D6
Pagnol (rue Marcel) ................................. F5
Paix (rue de la) ......................................... F8
Paradis (rue du) ....................................... E8
Pasteur (rue) ............................................ B7 
Pelvoux (rue du).................................. E6-E7
Pépinière (rue de la) ................................ G4 
Perce-Neige (rue de la)............................ G4
Perce-Neige (place de la) ........................ G4
Périgord (rue du) ................................ E4-F4
Pervenche (rue de la) ......................... G4-G5 
Peuplier (rue du) ...................................... C8
Pfastatt (rue de) ....................................... F7
Picardie (rue de)...................................... D4
Plaine (rue de la) ...................................... F8
Preiss (rue Jacques) ................................ B7
Première Armée Française
(rue de la)........................................... A7-C7
Prés (impasse des) .................................. F8
Prévert (rue Jacques) ............................... F5
Primevère (rue de la) ............................... H5 
Poitou (rue du) ......................................... E4
Progrès (rue du)....................................... F8
Provence (rue de)..................................... E4
Pyrénées (rue des) ................................... E7

République (Espace de la) ........................ F7
Réseda (rue du) ...................................... H5
Résistance (rue de la).............................. D5 
Réunion (rue de la)............................. C5-C6 
Rhin (rue du) ............................................ F8
Rhône (rue du) ......................................... E8
Ribeauvillé (rue de) ................................. D8  
Ried (rue du) ............................................ C4
Rimbaud (rue Arthur) ............................... F6
Rose (rue de la) .................................. G5-H6 
Rossberg (rue du) ................................... D7
Rossignol (rue du) ............................. C7-C8
Rouge Gazon (rue du) .............................. E7
Ruelisheim (rue de) ............................ E8-D9

Saint-Cloud (rue de) ........................... D8-E8
Saint-Exupéry (Allée Antoine de) .............. F5
Saint-Jean Bosco (rue)............................ D8  
Saintonge (rue de) ............................. D4-D5
Sand (rue George) .................................... F6
Sapin (rue du) .......................................... B8
Sauge (rue de la) ..................................... G5
Saule (rue du) .......................................... B8
Schlucht (rue de la) .................................. E7
Schweitzer (rue du Dr Albert) ............. D4-E7
Seigle (rue du) ........................................ D6
Sésame (rue du)...................................... D6
Sittelles (rue des) ..................................... C8
Sologne (rue de) ...................................... C6
Soultz (route de) ................................ D4-F4
Sta�elderweg  (chemin dit) ................ B1-B2
Stockmattenweg (Ch. Rural ditt) ........ C3-C6
Sto�el (rue du Chanoine) ......................... E8
Sundgau (rue du) ..................................... C4

Tarn (rue du) ............................................ F7
Thann (rue de) ........................................ D7
Thiers (rue) .............................................. B7 
Thur (rue de la) ....................................... G8
Tilleul (place du)....................................... B8
Tisserands (rue des) ................................ F8
Touraine (rue de) .................................... D6
Turenne (rue de) ................................ A7-B7

Vallès (rue Jules) ..................................... F5
Var (rue du) ............................................. G7
Vaucluse (rue du) ..................................... C4
Vendée (rue de la) .................................... C6 
Ventron (rue du).................................. E7-F7
Vercors (rue du) .................................. E6-E7
Verdun (rue de) ................................... E8-F8  
Verne (rue Jules) ...................................... F5
Verveine (rue de la) ................................. G5 
Victoire (rue de la) .................................... F8
Vieil-Armand (chemin et rue du) ........ E5-D7
Vignobles (impasse) ................................ C4
Vogt (rue et prommenade Joseph) ....... A7-C7
Vosges (rue des) ................................. F5-F7

Waldweg (chemin  rural dit) ................ F5-E6
Waldteufel (rue Emile) ........................ D6-E6

Yvelines (rue des) .................................... F7

Zola (rue Emile) .................................. F5-G5

Index des rues

 Défi brillateurs

Services publics
sreipmoP sruoceS ed ertneC  - 1  .......... D6
 lapicinuM euqinhceT ertneC  - 2  ........... F8

 eciloP ed tairassimmoC  - 3  .................. E8
 eirettehcéD  - 4  ..................................... F8

 etsop aL  - 5  ......................................... E8
 eiriaM  - 6  ............................................. E8

Services de santé
 laicoS-ocidém ertneC  - 7  ..................... E8

laicoS-ocidém ertneC  - 8
de circonscription  ......................... D5

Cultes
 étilaér te erutluc noitaicossA  - 9  ......... G7

 erbil euqilégnavE étuanummoC  - 01  ... G5
 namlusum etluc ed ueiL  - 11  .............. D6

 srueniM sed emaD ertoN esilgE  - 21  .. D5
 ehpotsirhC-tniaS esilgE  - 31  ............... H5

 ebraB-etniaS esilgE  - 41  ...................... B7
 eiraM-etniaS esilgE  - 51  ...................... E8

étuanummoC al ed nosiaM  - 61
Sel de la Terre  .............................. E8

Enseignement
eiruC toiloJ egèlloC  - 71  ...................... G7

longaP lecraM egèlloC  - 81 ................... C7
tenierF nitseléC eriatnemélé elocE  - 91  . E8

annA-dnanreF eriatnemélé elocE  - 02  .. G5
eriatnemélé elocE  - 12

Raymond Bastian ......................... D5
ruetsaP siuoL eriatnemélé elocE  - 22  ... E7

eiruC eiraM eriatnemélé elocE  - 32  ....... E8
ebraB-etniaS eriatnemélé elocE  - 42  ..... B7
annA-dnanreF ellenretam elocE  - 52  .... G4

sioB-enueJ ellenretam elocE  - 62  ........ D5
eniatnoF aL ellenretam elocE  - 72  ......... E8

têroF aL ellenretam elocE  - 82  .............. E7
ebraB-etniaS ellenretam elocE  - 92 ....... B7

 évirP lennoisseforP eécyL  - 03
Don Bosco ................................... D8

ésilaicépS ediA’d uaeséR  - 13
(RASED)  ....................................... B7

Structures de loisirs et équipements 
sportifs

nietslegniwZ luaP euqèhtaidéM  - 23  ..... F7
euqisuM ed elapicinuM elocE  - 33  ........ F7

egnargaL oéL ecapsE  - 43  .................... E6
 fitropS exelpmoC  - 53

        Pierre de Coubertin ................. D6-E6
epilihP draréG améniC  - 63 ................... B7

 tropsitlum ellaS  - 73
Florimond Cornet ......................... D6

euqitsanmyg ed ellaS  - 83  .................... B7
nahpetS segroeG edatS  - 93  ........... B7-B8

krap etakS  - 04  ..................................... E6
strevuoc sinnet ed sniarreT  - 14  ........... E6

erbil spmet ud nosiaM  - 24 .................. G5
toof ed esuoH bulC  - 34  ........................ E6

fitrops sruocraP  - 44  ............................ B8
alagrabbeR ud craP  - 54  ....................... E8

euqisuM al ed nosiaM  - 64  .................. D6

Associations
annA-dnanreF etis CJM  - 74  ................ G5

snoitaicossa sed snosiaM  - 84  ............. B7
sioB enueJ bulC elliM  - 94  ................... D5
laédI bulC noédroccA  - 05  ................... G7

 sétiarter sed euqnatép ed bulC   - 15
de Fernand-Anna .......................... G5

euqèhtoduL  - 25  .................................. G5
 )ULC( selitU srisioL ed ertneC  - 35

sioB ud trA’l  .................................. F7
sétiarter sed euqnatép ed bulC   - 45

de Jeune-Bois ......................... D4-D5
 sed euqnatép ed bulC  - 55

retaités de Théodore ..................... B7
bulc gnitraK  - 65 .................................. G9

» senozama seL « bulc yenoP  - 75  ....... C6
eninac étéicoS  - 85  ............................... C6

rit ed dnatS  - 95  .................................. D4

Salles
» duaneR ériséD « reyoF  - 06  ............... B7

 emaD ertoN « reyoF  - 16
des Mineurs » .............................. D5

» rueniM ud uaerraC « reyoF  - 26  ... D4-D5
» annA-dnanreF stiuP « reyoF  - 36  ...... G5

» ebraB-etniaS « reyoF  - 46  .................. B7
sumaC treblA ellaS  - 56  ........................ F7

notoC ua ellaH  - 66  ............................... F7

Solidarité et Petite enfance
nnamremmiZ regoR ecapsE  - 76  .......... E8

eiredraG etlaH  - 86
« La Ribambelle » ................... B8-C8

 setnatsissA stneraP sialeR  - 96
maternelles
du Bassin Potassique .................... B3

etiarter ed nosiaM  - 07
« Les Vosges »  .............................. F7

seégâ sennosrep ruop ecnediséR  - 17
« Beau Séjour » ............................. E7

étiradiloS al ed nosiaM  - 27  .................. E8

Histoire
lanaB niluoM  - 37  ................................. E8
elartsaC ettoM  - 47  ............................... E8

 seuqigoloéhcra segitseV  - 57
du couvent de
Schœnensteinbach ........................ B3

erodoéhT tnemelavehC   - 67
et Mémorial des Mineurs............... A6

annA lirreT  - 77  ................................... H2
enèguE lirreT  - 87  ................................. B6
dnanreF lirreT  - 97  ............................... G6

Zones d’activités économiques
034 eloP elaicremmoc enoZ  - 08  ..... E5-E4

elaicremmoc enoZ  - 18
Carreau Anna ............................... H4

étivitca’d enoZ  - 28
Jeune-Bois est .............................. C4

étivitca’d enoZ  - 38
Jeune-Bois ouest .......................... C3

elanasitra enoZ  - 48
« Le Carreau » .............................. G4

Divers
erèitemiC  - 58 ....................................... C6

suoN-érglaM sed elètS  - 68  .................. E8
strom xua tnemunoM  - 78  .................... E8
strom xua tnemunoM  - 88

du 21ème RIC  .................................. B7
strom xua tnemunoM  - 98

UNC/AFN ...................................... D6
 fitaromémmoc tnemunoM  - 09

du couvent
Schœnensteinbach .................. B2-B3

strom xua tnemunoM  - 19
du 6ème RIC  ................................... H5

Adresses des bâtiments

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2020

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

Abbé Merklen (rue de l’) ........................... E8
Alouettes (rue des) ............................. C7-C8 
Alpes (rue des) ......................................... E7 
Alsace (rue d’) .......................................... F8
Altkirch (rue d’) ....................................... D8
Amarante (rue de l’) ................................ D6
Ancienne fi lature (rue de l’) ................ F7-G7
Andlau (rue Georges Conrad d’) ............... E8
Anémones (rue des) ................................ G5 
Angle (rue de l’) ....................................... G4
Anjou (rue d’) .......................................... D5
Aquitaine (rue d’) ..................................... C6
Aragon (rue Louis) .............................. F4-F5
Ardèche (rue de l’) .................................... F7
Ardennes (rue des)................................... E7 
Ariège (rue de l’)...................................... G6
Artois (rue d’) .......................................... D4
Aube (Place de l’) .................................... G6
Aunis (rue d’) ........................................... C5
Auvergne (rue d’) .................................... D5
Avoine (rue de l’) ................................ D6-D7

Bachmattenweg ................................. C8-C9
Ballon (rue du) ......................................... E7
Balzac (rue Honoré de) ............................. F6
Barbusse (rue Henri) ........................... F5-F6  
Bartholdi (rue) .................................... D7-D8
Basilic (rue du) .......................................   G4 
Béarn (rue du) .................................... C5-D5 
Beauce (rue de la) .................................... C6
Beauvoir (rue Simone de)......................... F6
Berry (rue du).......................................... D5
Blés (rue des) .......................................... D6
Bleuet (rue du) ........................................ H5
Bonhomme (rue du) ................................. E6
Bourbonnais (rue du) .............................. D5
Bourg (rue du) .................................... E8-F8
Bourgogne (rue de) ............................ D5-D6
Bramont (rue du) .................................... D7 
Bretagne (rue de) ............................... D4-D5 
Bruat(rue) .......................................... A7-B7

Calvados (rue du) ..................................... F7
Camargue (rue de la) .......................... C5-C6 
Cantal (rue du) ................................... F7-G7
Capucine (rue de la) ................................ G5
Carrières (rue des) ................................... F8

Cévennes (rue des) .................................. E7
Champagne (rue de)................................ D4
Champs (rue des)............................... F8-G8
Chapelle (rue de la) ............................ A8-A9
Charente (rue de la) ............................. E4-F4 
Charpentiers (rue des) ............................. F8
Chêne (rue du) ................................... B8-C8
Clémenceau (rue) ............................... B7-C7
Clément (rue Jean-Baptiste) ............... D7-D8
Climont (rue du) ...................................... D7
Clocher (rue du) ....................................... E8
Cloître (rue du) ......................................... E7
Coehorn (rue)..................................... C6-C7
Colchique (impasse de la) ....................... G6 
Colette (rue) ............................................. F6
Colmar (rue de) .................................. A8-B8
Colza (rue du).......................................... D6
Coquelicot (rue du) ................................. G6
Coulée verte  ........................................... G5
Couvent (rue du) ...................................... B3
Crêtes (rue des) ....................................... C4
Croix (rue de la) ................................. C7-D7  

Darwin (rue Charles) ................................ C7
Daudet (rue Alphonse) ............................. F6
Dauphiné (rue du) ................................... D5
Deck (rue Théodore) ............................... D7
De Gaulle (rue du Général) ................. A3-A7
De Lattre de Tassigny
(rue du Maréchal)................................ E8-F8
Doller (rue de la) ..................................... G8 
Dordogne (rue de la) ................................ E7 
Drôme (rue de la) .................................... G7 
Dumas (rue Alexandre) ............................ F5

Einstein (rue Albert) ........................... C6-D6
Eluard (rue Paul) ...................................... C7
Ensisheimerweg Chemin dit)  ............. A4-B4
Ensisheim (rue d’) .............................. B8-E8
Erable (rue de l’) ...................................... G4
Erckmann-Chatrian (rue) .................... C7-D7
Espérance (rue de l’) .......................... F6-G6

Fauvette (impasse de la)........................... C7
Fleurs (rue des) ........................................ F8
Flandre (rue de) ....................................... D4
Flaubert (rue Gustave) .............................. F6
Foch (rue du Maréchal) ...................... B7-C7 
Fontenay-sous-Bois (rue de) .................... E8
Forêt (rue de la) ................................... E6-E7
Forez (rue du)...................................... E3-F4
Fossé (rue du) .................................... F8-G8  
Franche-Comté (rue de) .......................... D5
Froment (rue du) ..................................... D6

Gasgogne (rue de) .................................. D5 
Gégau� (rue du Sénateur) ........................ E7
Gironde (rue de la) .................................. G7
Gissinger (place Antoine) ......................... E7
Grande Chartreuse (rue de la) .................. E6
Gresson (impasse du) .............................. E7
Guebwiller (rue de).................................. D7 
Gutenberg (rue Johannes) ....................... C7

Hameau (rue du) ................................ B2-B3
Hardt (rue de la) ....................................... C4 
Hansi (rue) .............................................. D7
Henner (rue Jean-Jacques) ...................... B7
Hêtre (rue du)........................................... C8
Hirondelles (rue des) .......................... C7-C8
Hohneck (rue du) .................................... D7
Hortensia (rue de l’) ................................ H5
Hugo (allée Victor) .................................. G6

Ile de France (rue de l’) ............................ D4
Ill (rue de l’) .............................................. F8
Illzach (rue d’) ..................................... F8-F9

Jardins (rue des) ..................................... D7
Jasmin (rue du) ....................................... G5
Jonquille (rue de la) ................................ G4 
Jura (rue du) ............................................ E7

Kellermann (rue) ...................................... B7 
Kingersheim (rue de) ......................... E8-G8 
Kléber (rue) .............................................. B8 
Kleinpruegelweg (chemin dit)............. B3-B4
Kullmann (rue) ......................................... F7 

Landes (rue des) ................................ F7-G7

Languedoc (rue du) ............................ C6-D6
Lavande (impasse de la).......................... G4 
Lilas (rue du) ........................................... G5
Limousin (rue du) ................................... D5
Linge (rue du) ..................................... E7-F7
Loiret (rue du) ......................................... G7
Lorraine (rue de) ................................ C3-C4
Lot (rue du) ............................................. G6
Loti (rue Pierre) ................................... E5-F5
Loucheur (rue) .................................... E7-F7
Lozère (rue de la) ..................................... C5 
Lyonnais(rue du) ..................................... D5

Maine (rue du) ......................................... E4
Malgré-nous (place des) .......................... E8
Malraux (rue André) ........................... F5-G5
Mangin (rue du Général) .................... B7-C7
Marceau (rue) .................................... C6-C7
Marguerite (impasse de la)...................... G6 
Marjolaine (rue de la) ......................... G5-H5
Markstein (rue du) ............................. D7-E7
Marne (rue de la) ..................................... G7 
Martinique (rue de la) ......................... C3-D3 
Masevaux (rue de) .................................. D8 
Maupassant (rue Guy de) ......................... F6 
Merisier (rue du) ...................................... B8
Merklen (rue de l’Abbé) ............................ E8
Merles (rue des) ................................. C7-C8
Mesanges (rue des) ........................... C7-C8
Millepertuis (rue du)........................... G4-F6
Mines (rue des) .................................. G7-F5
Mines Anna (rue des) ......................... G4-H4
Molkenrain (rue du) ................................ D7
Monnet (rue Jean) ............................... F4-F5
Morvan (rue du) ....................................... C6
Moulin (place Jean) .................................. B7
Muehlackerweg  ................................. D8-C9
Muguet (rue du) ...................................... H5
Mulhouse (rue de) ................................... D7  
Muriers (rue des) ............................... F8-G8
Myosotis (rue du)............................... G4-G5

Narcisse (rue du) .................................... G5
Nonnenbruch (rue du) ......................... F3-F4
Normandie (rue de) ................................. D4
Noyer (rue du) .................................... B8-C8

Orchidée (rue de l’).................................. G5
Orge (rue de l’) ........................................ D6
Pagnol (rue Marcel) ................................. F5
Paix (rue de la) ......................................... F8
Paradis (rue du) ....................................... E8
Pasteur (rue) ............................................ B7 
Pelvoux (rue du).................................. E6-E7
Pépinière (rue de la) ................................ G4 
Perce-Neige (rue de la)............................ G4
Perce-Neige (place de la) ........................ G4
Périgord (rue du) ................................ E4-F4
Pervenche (rue de la) ......................... G4-G5 
Peuplier (rue du) ...................................... C8
Pfastatt (rue de) ....................................... F7
Picardie (rue de)...................................... D4
Plaine (rue de la) ...................................... F8
Preiss (rue Jacques) ................................ B7
Première Armée Française
(rue de la)........................................... A7-C7
Prés (impasse des) .................................. F8
Prévert (rue Jacques) ............................... F5
Primevère (rue de la) ............................... H5 
Poitou (rue du) ......................................... E4
Progrès (rue du)....................................... F8
Provence (rue de)..................................... E4
Pyrénées (rue des) ................................... E7

République (Espace de la) ........................ F7
Réseda (rue du) ...................................... H5
Résistance (rue de la).............................. D5 
Réunion (rue de la)............................. C5-C6 
Rhin (rue du) ............................................ F8
Rhône (rue du) ......................................... E8
Ribeauvillé (rue de) ................................. D8  
Ried (rue du) ............................................ C4
Rimbaud (rue Arthur) ............................... F6
Rose (rue de la) .................................. G5-H6 
Rossberg (rue du) ................................... D7
Rossignol (rue du) ............................. C7-C8
Rouge Gazon (rue du) .............................. E7
Ruelisheim (rue de) ............................ E8-D9

Saint-Cloud (rue de) ........................... D8-E8
Saint-Exupéry (Allée Antoine de) .............. F5
Saint-Jean Bosco (rue)............................ D8  
Saintonge (rue de) ............................. D4-D5
Sand (rue George) .................................... F6
Sapin (rue du) .......................................... B8
Sauge (rue de la) ..................................... G5
Saule (rue du) .......................................... B8
Schlucht (rue de la) .................................. E7
Schweitzer (rue du Dr Albert) ............. D4-E7
Seigle (rue du) ........................................ D6
Sésame (rue du)...................................... D6
Sittelles (rue des) ..................................... C8
Sologne (rue de) ...................................... C6
Soultz (route de) ................................ D4-F4
Sta�elderweg  (chemin dit) ................ B1-B2
Stockmattenweg (Ch. Rural ditt) ........ C3-C6
Sto�el (rue du Chanoine) ......................... E8
Sundgau (rue du) ..................................... C4

Tarn (rue du) ............................................ F7
Thann (rue de) ........................................ D7
Thiers (rue) .............................................. B7 
Thur (rue de la) ....................................... G8
Tilleul (place du)....................................... B8
Tisserands (rue des) ................................ F8
Touraine (rue de) .................................... D6
Turenne (rue de) ................................ A7-B7

Vallès (rue Jules) ..................................... F5
Var (rue du) ............................................. G7
Vaucluse (rue du) ..................................... C4
Vendée (rue de la) .................................... C6 
Ventron (rue du).................................. E7-F7
Vercors (rue du) .................................. E6-E7
Verdun (rue de) ................................... E8-F8  
Verne (rue Jules) ...................................... F5
Verveine (rue de la) ................................. G5 
Victoire (rue de la) .................................... F8
Vieil-Armand (chemin et rue du) ........ E5-D7
Vignobles (impasse) ................................ C4
Vogt (rue et prommenade Joseph) ....... A7-C7
Vosges (rue des) ................................. F5-F7

Waldweg (chemin  rural dit) ................ F5-E6
Waldteufel (rue Emile) ........................ D6-E6

Yvelines (rue des) .................................... F7

Zola (rue Emile) .................................. F5-G5

Index des rues

 Défi brillateurs

Services publics
sreipmoP sruoceS ed ertneC  - 1  .......... D6
 lapicinuM euqinhceT ertneC  - 2  ........... F8

 eciloP ed tairassimmoC  - 3  .................. E8
 eirettehcéD  - 4  ..................................... F8

 etsop aL  - 5  ......................................... E8
 eiriaM  - 6  ............................................. E8

Services de santé
 laicoS-ocidém ertneC  - 7  ..................... E8

laicoS-ocidém ertneC  - 8
de circonscription  ......................... D5

Cultes
 étilaér te erutluc noitaicossA  - 9  ......... G7

 erbil euqilégnavE étuanummoC  - 01  ... G5
 namlusum etluc ed ueiL  - 11  .............. D6

 srueniM sed emaD ertoN esilgE  - 21  .. D5
 ehpotsirhC-tniaS esilgE  - 31  ............... H5

 ebraB-etniaS esilgE  - 41  ...................... B7
 eiraM-etniaS esilgE  - 51  ...................... E8

étuanummoC al ed nosiaM  - 61
Sel de la Terre  .............................. E8

Enseignement
eiruC toiloJ egèlloC  - 71  ...................... G7

longaP lecraM egèlloC  - 81 ................... C7
tenierF nitseléC eriatnemélé elocE  - 91  . E8

annA-dnanreF eriatnemélé elocE  - 02  .. G5
eriatnemélé elocE  - 12

Raymond Bastian ......................... D5
ruetsaP siuoL eriatnemélé elocE  - 22  ... E7

eiruC eiraM eriatnemélé elocE  - 32  ....... E8
ebraB-etniaS eriatnemélé elocE  - 42  ..... B7
annA-dnanreF ellenretam elocE  - 52  .... G4

sioB-enueJ ellenretam elocE  - 62  ........ D5
eniatnoF aL ellenretam elocE  - 72  ......... E8

têroF aL ellenretam elocE  - 82  .............. E7
ebraB-etniaS ellenretam elocE  - 92 ....... B7

 évirP lennoisseforP eécyL  - 03
Don Bosco ................................... D8

ésilaicépS ediA’d uaeséR  - 13
(RASED)  ....................................... B7

Structures de loisirs et équipements 
sportifs

nietslegniwZ luaP euqèhtaidéM  - 23  ..... F7
euqisuM ed elapicinuM elocE  - 33  ........ F7

egnargaL oéL ecapsE  - 43  .................... E6
 fitropS exelpmoC  - 53

        Pierre de Coubertin ................. D6-E6
epilihP draréG améniC  - 63 ................... B7

 tropsitlum ellaS  - 73
Florimond Cornet ......................... D6

euqitsanmyg ed ellaS  - 83  .................... B7
nahpetS segroeG edatS  - 93  ........... B7-B8

krap etakS  - 04  ..................................... E6
strevuoc sinnet ed sniarreT  - 14  ........... E6

erbil spmet ud nosiaM  - 24 .................. G5
toof ed esuoH bulC  - 34  ........................ E6

fitrops sruocraP  - 44  ............................ B8
alagrabbeR ud craP  - 54  ....................... E8

euqisuM al ed nosiaM  - 64  .................. D6

Associations
annA-dnanreF etis CJM  - 74  ................ G5

snoitaicossa sed snosiaM  - 84  ............. B7
sioB enueJ bulC elliM  - 94  ................... D5
laédI bulC noédroccA  - 05  ................... G7

 sétiarter sed euqnatép ed bulC   - 15
de Fernand-Anna .......................... G5

euqèhtoduL  - 25  .................................. G5
 )ULC( selitU srisioL ed ertneC  - 35

sioB ud trA’l  .................................. F7
sétiarter sed euqnatép ed bulC   - 45

de Jeune-Bois ......................... D4-D5
 sed euqnatép ed bulC  - 55

retaités de Théodore ..................... B7
bulc gnitraK  - 65 .................................. G9

» senozama seL « bulc yenoP  - 75  ....... C6
eninac étéicoS  - 85  ............................... C6

rit ed dnatS  - 95  .................................. D4

Salles
» duaneR ériséD « reyoF  - 06  ............... B7

 emaD ertoN « reyoF  - 16
des Mineurs » .............................. D5

» rueniM ud uaerraC « reyoF  - 26  ... D4-D5
» annA-dnanreF stiuP « reyoF  - 36  ...... G5

» ebraB-etniaS « reyoF  - 46  .................. B7
sumaC treblA ellaS  - 56  ........................ F7

notoC ua ellaH  - 66  ............................... F7

Solidarité et Petite enfance
nnamremmiZ regoR ecapsE  - 76  .......... E8

eiredraG etlaH  - 86
« La Ribambelle » ................... B8-C8

 setnatsissA stneraP sialeR  - 96
maternelles
du Bassin Potassique .................... B3

etiarter ed nosiaM  - 07
« Les Vosges »  .............................. F7

seégâ sennosrep ruop ecnediséR  - 17
« Beau Séjour » ............................. E7

étiradiloS al ed nosiaM  - 27  .................. E8

Histoire
lanaB niluoM  - 37  ................................. E8
elartsaC ettoM  - 47  ............................... E8

 seuqigoloéhcra segitseV  - 57
du couvent de
Schœnensteinbach ........................ B3

erodoéhT tnemelavehC   - 67
et Mémorial des Mineurs............... A6

annA lirreT  - 77  ................................... H2
enèguE lirreT  - 87  ................................. B6
dnanreF lirreT  - 97  ............................... G6

Zones d’activités économiques
034 eloP elaicremmoc enoZ  - 08  ..... E5-E4

elaicremmoc enoZ  - 18
Carreau Anna ............................... H4

étivitca’d enoZ  - 28
Jeune-Bois est .............................. C4

étivitca’d enoZ  - 38
Jeune-Bois ouest .......................... C3

elanasitra enoZ  - 48
« Le Carreau » .............................. G4

Divers
erèitemiC  - 58 ....................................... C6

suoN-érglaM sed elètS  - 68  .................. E8
strom xua tnemunoM  - 78  .................... E8
strom xua tnemunoM  - 88

du 21ème RIC  .................................. B7
strom xua tnemunoM  - 98

UNC/AFN ...................................... D6
 fitaromémmoc tnemunoM  - 09

du couvent
Schœnensteinbach .................. B2-B3

strom xua tnemunoM  - 19
du 6ème RIC  ................................... H5

Adresses des bâtiments

Plan à échelle variable. 
Toutes erreurs ou omissions seraient involontaires, 

et n’engageraient en aucun cas, la responsabilité de l’Editeur 
GROUPE MEDIA PLUS COMMUNICATION 

RCS Antibes 401 155 049
Edition 2020

Reproduction même partielle interdite
(Article 19 de la loi du 11 Mars 1957)

Pourquoi demander une autorisation 
d'urbanisme ?
Il s’agit d’une obligation légale. L’autorisation 
d’urbanisme permet de vérifier si le projet respecte 
les règles en vigueur dans la Commune. Ainsi le projet 
devra être compatible avec :
⏩ Le code de l’urbanisme
⏩ Le Plan Local d’Urbanisme (PLU) 

Et de manière situationnelle avec :
⏩ Le plan de prévention des risques d'inondations 
(PPRI)
⏩ Le porter à connaissance (PAC) relatif aux aléas 
des mouvements de terrain liés aux puits et aux 
terrils des mines de potasse d'Alsace
⏩ Le PAC concernant le retrait gonflement des argiles

Comment déposer une autorisation 
d'urbanisme ?
La demande d’autorisation d’urbanisme doit être 
adressée à la mairie :
⏩ Soit en version papier
⏩ Soit par voie dématérialisée sur le Guichet 
Numérique des Autorisations d’Urbanisme dont le lien 
est disponible sur le site internet de la commune.

Quels sont les travaux dispensés 
d'autorisation d'urbanisme ? 
⏩ Les constructions dont l’emprise au sol et/ou la 
surface de plancher est inférieure à 5m².
⏩ Les piscines dont le bassin est inférieur ou égal à 10m².
⏩ Les travaux de réparation ou d’entretien ordinaire

Même dispensés de toutes formalités, ces travaux 
doivent respecter les dispositions en vigueur en 
matière d’urbanisme (distance minimale de recul par 
rapport aux limites séparatives, hauteur maximale, 
etc.)

Quand recourir à un architecte ?
Le recours à l’architecte est obligatoire pour déposer 
un permis de construire, sauf : 
⏩ Pour les personnes physiques et EARL, dès lors 
que la surface de plancher créée et résultant du 
projet n’excède pas 150m², ou pour certains projets 
agricoles. 

Quels risques en cas de non-respect des 
formalités ?
L’exécution des travaux sans autorisation d’urbanisme 
ou non conforme peut entraîner des sanctions 
administratives et/ou pénales. Dès lors qu’une 
infraction est constatée, l’administration se doit d’agir 
et de mettre en place les sanctions adéquates. 

Urbanisme, mode d'emploi

Urbanisme

Le service urbanisme tient une permanence 
téléphonique du lundi au vendredi au 03 89 52 85 10 : 
Lundi, mardi, mercredi de 9h à 12h et de 13h45 à 17h30
Jeudi de 13h45 à 17h30
Vendredi de 9h à 12h et de 13h à 16h

et vous accueille en présentiel sur rendez-vous : 
https://outlook.office365.com/book/ 
serviceurbanisme@wittenheim.fr/



Witamine n°40| wittenheim.fr16

Rue du Markstein
Requalification de la voirie sur près de 600m de long, 
création d’une piste cyclable bidirectionnelle, gestion 
intégrée des eaux pluviales (infiltration dans des noues 
végétalisées).
Coût 1 300 000 € TTC. Chantier d’avril à septembre 2025

 

Ça bouge en ville !

Entretien des limites de propriété et 
respect du voisinage : quelques rappels 
utiles
Élagage et entretien des plantations
Nous rappelons à tous les propriétaires qu’ils ont 
l’obligation de couper les branches de leurs arbres 
qui dépassent sur la propriété de leurs voisins ou sur 
le domaine public. Pour les haies mitoyennes, leur 
hauteur ne doit pas excéder 2 mètres. Ces gestes 
simples permettent de préserver des relations de bon 
voisinage et de garantir la sécurité de tous.

Barbecue : convivialité dans le respect de chacun
L'été est souvent synonyme de moments de 
convivialité autour d’un barbecue. Cependant, veillez 
à éloigner votre barbecue des murs mitoyens afin de 

limiter les nuisances olfactives et sonores. Par ailleurs, 
pour préserver la tranquillité du quartier, nous vous 
demandons de veiller à ce que les festivités ne se 
prolongent pas tard dans la nuit.

Utilisation des outils à moteur
Pour limiter les nuisances sonores liées aux travaux 
de jardinage ou de bricolage, l’utilisation des outils à 
moteur est autorisée uniquement :
    Du lundi au samedi, de 8h à 12h et de 14h à 19h.

Merci à tous pour votre coopération et votre vigilance, 
essentiels pour une cohabitation harmonieuse dans 
notre commune.

Distribution des sacs jaunes
A partir de ce printemps, la distribution des rouleaux 
de sacs jaunes s’effectuera à la déchetterie de 
Wittenheim, par le Sivom, dont c’est la compétence.  
 
Pour accéder à la déchetterie, pensez à vous munir de 
votre Pass'Tri. 

Si vous ne possédez pas encore votre Pass'Tri, vous 
pouvez le faire réaliser en mairie sur présentation 
d’une pièce d’identité et d’un justificatif de domicile.

Cette nouvelle organisation permettra notamment 
à ceux qui travaillent la semaine de retirer les sacs 
jaunes le samedi.
 
Déchetterie de Wittenheim : Rue d'Illzach  
68270 Wittenheim 

HORAIRES 
Du lundi au vendredi		  Le samedi en continu
De 9h00 à 11h30 		  De 9h00 à 18h00
De 14h00 à 18h00



17n°40 • MARS-AVRIL-MAI 2025

InfoNAISSANCES (2024)

SEPTEMBRE
Anjali CECERE GAVOUROU

OCTOBRE
Lilya SOY
Aroy HAZIRI
Alice ENDERLIN
Noha BOUKHATEM
Jibril MEZHOUR
Ibrahim BOULBAIR
Lowen FAIVRE
Marina GIUSTRA
Laya BOUDAIRA
Arya FEVRIER
Alyna SIMON  
Rachel DE NONI
Adam BOUNAZOU

NOVEMBRE
Siloé RUSTER
Milian YERLIKAYA MALGRAS 
Keyan KOÇ
Balqis LIGOUTI
Héléna STEINER GROH
Livio SCALONE
Swan SANNA REMETTER
Nil SABANI
Abilan SHANMUGASUNDARAM
Soumeya TEBBAL
Aryam MAIZI
Noah NICOLAS

DECEMBRE 2024 

Zeyd VELIOSKA
Eva DEHARO
Eloïse SAUTEBIN
Mustafa KAHRAMAN
Yamina TAMRABET
Louna SOEHNLEN

MARIAGES (2024)

OCTOBRE 
Hamidani HALIDI et Mariama RIZIKI
Sylejam KRENZI et Samire KRASNIQI
Lucas JAEGER et Julie SORG
Jugurtha LEKADIR et Ismhanne DAYA

NOVEMBRE 
Rayan SCHIESSLE et Amel HANSAL
Christian SCHLOSSER et Béatrice BITZBERGER
Nordine ZINE et Camélia MERCHDI
Adnane BOUDAOUDI et Cheyma OULED CHEIKH
Eric FRASZCZAK et Marie-Andrée HUSSON
Rachad YAKHLEF ALLAH et Siham EL KETAB
Charaf EL BOUHTOURY et Lina AMINI
 
DECEMBRE 
Ali SANOGO et Afaf TISSAFI IDRISSI
Yavuzhan BULUT et Gizem KARADAS

DECES (2024)

AOÛT
Isabelle MENSCH née SAXER (64 ans)
 
OCTOBRE 
Francine LIGNON née VANDINGENEN (81 ans)
Marguerite WENDLING (89 ans)
Sabine SCALET née ZUGAJ (89 ans)
Paulette ALLGEYER née FAHRLAENDER (87 ans)
Michel DEMARCHE (90 ans)
Bernard FAMENIAS (68 ans)
Georgette RINGLER née FESSLER (96 ans)
Yamina TAMRABET  (71 ans)
Michele DI GREGORIO (92 ans)
Marcel KNOLL (97 ans)
Daniel HERR (71 ans)
Raymond BAEREL (82 ans)

NOVEMBRE
Marie HECK née RÄBER (97 ans) 
Georges CARREIRA (57 ans)
Fabrice MEMMI (53 ans)
Suzanne TRZCIONKA née JULLIEN (93 ans)
Marguerite FUCHS née CORRADI (97 ans)
Thérèse REICH née HERRMANN (99 ans)
Fortunée KLESPE née KABILO (88 ans)
André GIMENEZ (69 ans)
Joseph BRECHEISEN (91 ans)
Gérard FURLING (86 ans)
Evelyne GENSBITTEL (61 ans)
Claudette GUIFFROY née MASSELOT (80 ans)
Christiane MOSER née RUETSCH  (87 ans)
Liliane FRATTE  (85 ans)

DECEMBRE 
Suzanne BECK née LAUFENBURGER (93 ans) 
Victor DOPPLER (89 ans)
Marie Anne SCHERRER née KARCHER (91 ans)
Aimé ZUMSTEG (91 ans)
Mahdjouba BOUZENNA née BOUDJENAH (89 ans)
Thérèse WARZECHA née PYRCHLA (86 ans)
Mariette CHARRIERE née KIRSCHNER (76 ans)
François MEYER (88 ans)
Louise TINGUELY née BEHRA (96 ans)
Pascal REBOURSIERE (65 ans)
Alexandre KOHLER (49 ans)
Hervé FRARE (48 ans)
Vellaye PAYEN (82 ans)
Fatna HARDA (75 ans)
Mohammed BOUARATA  (76 ans)

Etat
Civil

Ça bouge en ville !

Entretien des limites de propriété et 
respect du voisinage : quelques rappels 
utiles

Distribution des sacs jaunes



Witamine n°40| wittenheim.fr18

Alors que l’actualité internationale est marquée par une grande 
instabilité, les récents résultats des élections aux Etats-Unis sèment le 
doute sur l’avenir de nos relations transatlantiques, et sur le maintien de 
la paix.. 

La visite du nouveau vice-président américain en Allemagne en février a 
ainsi pu nous faire entrapercevoir sa vision particulière de la démocratie 
ou des négociations internationales, et ses soutiens récurrents aux partis 
populistes allemands ou italiens augurent d’un changement de paradigme 
dangereux pour notre cohésion sociale à l’échelle européenne. 

L’actualité politique nationale est aussi chargée, et le vote du budget de 
l’Etat 2025 via l’article 49.3 de la Constitution témoigne de l’instabilité 
politique durable dans laquelle notre pays est plongé depuis plusieurs 
mois. Ce budget est par ailleurs néfaste pour les collectivités locales, 
qui se voient exiger des efforts financiers considérables, couplés à des 
ressources financières drastiquement diminuées.

Malgré le contexte budgétaire contraint, votre équipe municipale continuera de soutenir le tissu associatif local, 
car le dynamisme culturel et sportif est à mon sens le sel de la vie locale, et demeure fondamental pour la 
qualité de vie de nos concitoyens. 

La vie associative est en effet riche à Wittenheim, et je suis fier que la ville soutienne nos 20 clubs sportifs, 
qui regroupent plus de 2500 licenciés, et obtiennent de très bons résultats sur la scène locale, régionale 
voire nationale. Nous avons d’ailleurs récemment récompensé les lauréats sportifs de l’année 2024, ce qui 
témoigne du dynamisme de nos clubs ! Les associations patriotiques, culturelles ou sociales sont également 
fondamentales à l’animation de notre commune et à l’éducation de nos enfants. 

Dans un autre registre, je voudrais évoquer l’atelier de projet sur les « mobilités actives », qui vient d’être lancé 
en février. Après le succès de l’atelier 2024 dédié à l’égalité femmes-hommes ayant débouché sur des initiatives 
novatrices coconstruites avec les citoyens, l’année 2025 sera dédiée aux mobilités douces et à l’amélioration de 
l’intermodalité des moyens de transport dans notre ville. Nous vous y attendons nombreux.

				    Antoine HOMÉ et le groupe majoritaire – Ensemble pour Wittenheim

« Tout est pour le mieux dans le meilleur des mondes »

Il faut être candide pour ne pas s’étonner de ce vieil adage, sauf …à Wittenheim où l’on en est tous fortement 
persuadés, car à en croire le discours développé lors de la fameuse soirée des vœux à la population du 04/01, 
notre ville trône au centre d’une bulle dorée.
La vie y est belle, l’écologie avance, la violence : connaît pas ! Pas de soucis majeurs (par exemple, de locaux 
vides, de retours récurrents de bruits nocturnes...). Tout le monde s’entend à merveille, y compris au sein du 
conseil municipal.
Quelle harmonie !
Sauf...si l’on dénonce la disparité d’octroi de subventions aux associations, le traitement différencié (pour 
ne pas dire privilégié) de quelques-uns, la fuite non seulement de notre orchestre endémique mais aussi de 
nombre de commerces !
Oui, c’est vrai, la vie est belle ici ; il faut garder force optimisme en ce début 2025. 
Chers concitoyens, n’hésitez pas à manifester votre enthousiasme pour dénoncer ce qui ne tourne pas rond 
autour de vous.
Nous serons sans limite à votre écoute !

Ghislaine BUESSLER et Corine SIMON, groupe d’opposition Witt’Autrement / wittautrement@gmail.com 

Tribune
Libre



 Action de solidarité avec le Secours populaire  Noël des Aînés

 Distribution de bons cadeaux de Noël aux aînés  Installation du Conseil Municipal des Enfants

 80e anniversaire de la libération de Wittenheim

C’est arrivé
près de  

chez vous

19n°40•MARS-AVRIL-MAI 2025




